Καθεῖλε δυνάστας ἀπὸ θρύλων, καὶ ἥψωσε ταπεινούς.

(Α. f. 9 b, II. f. 48) Μεγάλα ἐψρόνουν οἱ τυκροπι-

A facere queat, ut res aliqua reapse facta et peracta, facta nunquam fuerit, iuxta illud: « Non est ei impossibile omne verbum. » Non enim loquimur de re non acta, sed de re acta quam actam fuisse nollemus, veluti, an eam quæ fuit meretrix, possit Deus efficere ceu ex matris utero virginem, ita ut neque meretrix fuerit, neque dicatur; quandoquidem impossibilia hominibus, possibilia Deo sunt. Quibus respondemus, debere nos Dei virtutem ita magnam et admirandam exquirere, ut res ab eo peragenda haud indigna sit Dei ipsius maiestate. Non enim quia omnia potest, idcirco absurdorum auctorem reputari eum decet. Etenim existimamus absurdum quæmeri, possitne Deus efficere quominus ipse sit Deus, aut ut peccatum committat, aut ne sit bonus, et vivens, ac justus. Oportet igitur totis viribus absurdas hujusmodi quæstiones vitare. Cur autem haud potest Deus efficere, ut quæ fuerit meretrix reapse non fuerit? nempe quia veritatem in mendacium convertere nequaquam potest. Neque id insinuatis vitium est, sed naturæ demonstratio pati quidquam sibi indecens impotens: est autem a Deo prorsus alienum mendacium. Atqui mendacii genus foret, si quæ fuerit meretrix, nunquam fuisse meretricem efficeret. Oportet itaque, ut jam dixi, fatuus hujusmodi et valde absurdis quæstionibus nunquam attendere, neque ignorare divinam naturam, vel potius naturæ ejusdem dotes eximiias.

V. 42. Benedictus fructus ventris tui.

Nonne audis Davidem quoque psallentem: « Ecce hereditas Domini, filii merces fructus ventris⁴? » Quippe sunt Domini hereditas, quotquot adoptionem filiorum per fidem sunt consecuti. Idem pariter Christi merces sunt, qui virginalis uteri factus est 117 fructus, iuxta illud: « Postula a me, et Iabo tibi gentes hereditatem tuam⁵. »

V. 51. Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis ipsorum.

Brachii vocabulo innuit (Maria) natum ex semetipsa Verbum. Superbos autem dicit improbos dæmonas, cum principe suo elationis causa lapsos: simulque Græcorum sapientes, qui Evangelium, quod ipsis stultitia visum est, non admiserunt: nec non Iudeos incredulos, qui indigna Filio Dei sentientes dispersi fuerunt: potentes denique litteratos dicit ac Pharisæos, qui primas cathedras appetebant. — Congruentius tamen est de scelestis dæmonibus illa verba intelligere. Hos enim per orbem audacter grassebentes dispersit adveniens Dominus, et captivatos ab ipsis homines ad suam obedientiam transtulit. Haec enim omnia prophetiam impleverunt quæ ait:

V. 52. Deposuit potentes de sedibus, et exaltavit humiles.

Valde superbiebant hi qui postea dispersi fuere

³ Psal. cxxvi, 5. ⁴ Psal. ii, 8.

dæmones, nec non Græcorum sapientes (ut dixi) ac Pharisæi et Litterati. Veruntamen hos deppressit, extulique illos qui potenti manui ipsius semet suppôsuerant, dans eis facultatem calcandi serpentes et scorpions, cunctaque inimici potentiam¹; irritasque efficiens illorum contra nos insidias, qui tumidas mentes gerebant. Profecto Judæi olim regno suo gloriabantur; sed tamen ob incredulitatem fastigio suo defecti fuerunt: contra vero ethnici cum inglori essent ac ignobiles, ñdei merito sunt exaltati.

V. 53. *Esurientes impletivit bonis, et dirites dimisit inanes.*

Esurientium quidem nomine humanum genus designat. Reapse enim cuncti esuriebant, solis Judæis exceptis. Hi quippe abundabant legislatione, sanctoru[m]que prophetarum doctrina: ipsorum enim erat legislatio, et in filios adoptio, et cultus, et promissiones². Veruntamen hi luxuriantes, et sua dignitate inflati, cum ad incarnationem 118 Deum humiliter non accesserint, vacui dimissi sunt, nihil secum ferentes, neque silem scilicet, neque scientiam, neque spem ullam bonorum. Nempe amiserunt terrestrem Jerusalem, et a futura quoque vita gloriaque exciderunt, propterea quod vitæ Auctorem non reperunt, et gloriae Dominum crucifixerunt, soniem aquæ viventis dereliquerunt, et panem de cælo demissum aspernati sunt. Ideo supervenit ipsis pesima omnium famæ, et sitis quavis siti molestior. Non enim famis fuit panis sub sensum cadentis, nec aquæ sitis; sed divini verbi famæ³. Ethnici contra esurientes atque sitientes, malisque animalium afflicti gerentes, Domino recepto, spirituibus bonis repleti fuere. Judæorum enim prosperitas ad ipsos transmigravit.

V. 54. *Suscepit Israelem pueram suum, recordatus misericordiæ.*

Israelem suscepit, non illum secundum carnem et nomine nudo gloriantem, sed illum secundum spiritum vimque appellationis suæ conservantem, id est homines qui Deum spectant atque ei credunt, ut per ejus Filium adoptionem sunt consecuti, prout priscis quoque prophetis et patriarchis dictum fuerat atque promissum. Quanquam id Israeli quoque, qui est secundum carnem, congruere potest; multa enim ex hac gente millia crediderunt. « Recordatus autem est misericordia suæ, prout Abraham promiserat. » In rem videlicet contulit dictum ei vaticinum, fore ut in semine ejus tribus omnes terræ benedicerentur. Impletum vero fuit vaticinium, orituro inde communi Servatore Christo, qui de semine Abrahani est, in quo gentes benedicuntur. « Apprehendit enim semen Abrahami, » ut ait Apostolus⁴, atque ita editum patribus promissum complevit.